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Введение

Актуальность работы

Очистка промышленных растворов от железа является важной

технологической задачей производства цветных металлов в связи с его

повсеместным присутствием как в руде, так и во вторичном сырье.

Многокомпонентные растворы, как правило, очищают путем

гидролитического осаждения железа в виде гидроксида, однако при этом

происходит соосаждение цветных металлов. При относительно небольшом

содержании Fe(III) в растворе этот метод оказывается оправданным, но при

его высокой концентрации потери цветных металлов с железистым кеком

резко увеличиваются, а также возникает проблема утилизации самих кеков.

Альтернативным методом очистки растворов является экстракция

железа(III), при применении которой вместо отвальных кеков возможно

получение кондиционной продукции – раствора хлорного железа, сфера

применения которого очень разнообразна. Широкое распространение

хлорное железо получило в качестве коагулянта в процессе очистки

промышленных и бытовых сточных вод. Кроме того, оно применяется как

катализатор в процессах органического синтеза, при получении

термостойких смол и окислении нефтяных битумов, при производстве

высокочистого порошка железа, оксида железа, различных ферритов и

сверхчистых сплавов для электронной промышленности.

Таким образом, применение экстракции железа(III) позволяет не только

получить дополнительную продукцию, но и значительно уменьшить общее

количество железистых отвальных продуктов. Помимо этого, значительно

сокращаются потери соосаждаемых цветных металлов за счет многократного

снижения общего количества железистых кеков, что приводит к росту

эффективности производства.
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Степень разработанности темы исследования

Известно, что железо(III) эффективно экстрагируется многими

экстрагентами различных классов – аминами, простыми и сложными

эфирами, спиртами, кетонами, фосфорорганическими соединениями и др.

Все чаще встречаются работы по извлечению Fe(III) смесями экстрагентов на

основе три-н-бутилфостафа (ТБФ) с добавлением аминов, алкилзамещенных

фосфорных кислот, а также алифатических спиртов и метилизобутилкетона

(МИБК), которые проявляют синергетический эффект. Железо(III) зачастую

экстрагируется количественно, что позволяет использовать его экстракцию в

аналитической и радиохимической практике. Однако в промышленности

применение нашел только ТБФ, хотя он и имеет ряд недостатков. Высокой

экстракционной способностью и селективностью по отношению к железу(III)

обладают и другие нейтральные экстрагенты – алифатические спирты и

кетоны: гексанол-1, МИБК, ацетофенон и др. В отличие от ТБФ они менее

токсичны и не подвержены гидролизу, но низкая температура вспышки и

высокая растворимость значительно затрудняют их применение в

производстве.

В настоящее время в литературе отсутствуют данные об

экстракционной способности высокомолекулярных кетонов по отношению к

железу(III), однако они по своим физико-химическим характеристикам в

большей степени подходят для промышленного применения, чем МИБК.

Помимо этого, интерес представляет возможность использования

синергетических смесей экстрагентов на основе кетонов.

Цель работы:

Исследование и разработка экстракционных процессов извлечения

железа(III) из хлоридных растворов алифатическими кетонами с числом

атомов углерода 8-11 и их смесями с алифатическими спиртами.
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Для достижения поставленной цели необходимо решить

следующие задачи:

1. Исследовать основные закономерности процесса межфазного

распределения железа(III) в солянокислых и хлоридных системах с

алифатическими кетонами.

2. Дать физико-химическое обоснование экстракционного извлечения

железа(III) смесями алифатических кетонов и спиртов из солянокислых и

хлоридных растворов.

3. Разработать экстракционные схемы извлечения и концентрирования

железа из полиметаллических растворов с превалирующим содержанием

железа(III).

4. Разработать технологические схемы извлечения железа из

промежуточных растворов никелевого производства Кольской ГМК.

5. Получить из реэкстрактов чистых железосодержащих соединений.

В качестве объектов исследования выбраны следующие

органические экстрагенты:

1. Алифатические кетоны с числом атомов углерода в углеводородной

цепи 8-11, среди которых особое внимание уделено октанону-2 и

ундеканону-2.

2. Алифатические спирты, а именно октанол-1, октанол-2, октанол-3, а

также техническая смесь октанола-1 и деканола-1.

3. Смеси алифатических спиртов и кетонов: смеси октанола-1 и

октанона-2, а также трёхкомпонентная смесь октанол-1 – деканол-1 –

ундеканон-2.

Научная новизна работы:

1. Впервые получены данные по экстракции железа(III)

алифатическими кетонами с числом атомов углерода 8-11 из солянокислых и

хлоридных никелевых растворов.

2. Изучена экстракция железа(III) смесями на основе

высокомолекулярных алифатических спиртов и кетонов из хлоридных
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растворов и установлено наличие синергетического эффекта при экстракции

железа(III) смесями кетонов с октанолом-1, возникающего за счет

образования менее прочных межмолекулярных водородных связей между

кетоном и спиртом, вместо связи спирт-спирт, что приводит к повышению

активности спирта.

3. Установлена возможность многократного повышения скорости

окисления железа(II) в кислых хлоридных растворах при пропускании

воздуха через слой эмульсии, состоящей из хлоридного раствора и

экстрагента.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Получены данные по экстракционному извлечению железа(III)

алифатическими кетонами и их смесями с алифатическими спиртами. При

экстракции железа(III) смесями кетонов и спиртов обнаружен

синергетический эффект, на основании которого выбран состав экстрагента

для различных технологических целей.

2. Определены оптимальные условия окисления железа(II) в железо(III)

в хлоридном растворе в присутствии органических экстрагентов.

3. Разработаны схемы экстракционного извлечения железа(III) из

солянокислых растворов от переработки бокситов и из концентрированных

по железу(III) растворов от выщелачивания металлургического шлака и

отходов карбонильного производства Кольской ГМК.

4. Показана возможность применения экстракционной технологии для

получения высокочистых оксидов железа(III) из продуктов дожигания

кубовых остатков производства карбонильного никеля.

5. Разработана и испытана в укрупненном лабораторном масштабе

технология извлечения железа(III) из растворов текущего никелевого

производства и раствора выщелачивания магнитной фракции медно-

никелевого файнштейна Кольской ГМК.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Алифатические кетоны с числом атомов углерода в цепи 8-11

являются эффективными экстрагентами для извлечения железа(III) из

солянокислых растворов.

2. При экстракции железа(III) смесями алифатических спиртов и

кетонов из солянокислых и хлоридных растворов наблюдается

синергетический эффект, который проявляется за счет образования менее

прочных межмолекулярных водородных связей кетон-спирт, вместо связи

спирт-спирт, что приводит к повышению активности спирта.

3. Применение ундеканона-2 и экстракционной смеси, состоящей из

ундеканона-2 и спиртов С8+С10, позволяет эффективно извлечь железо(III) из

солянокислых растворов выщелачивания минерального и техногенного

сырья, в которых Fe(III) является макрокомпонентом, с получением чистых

железистых реэкстрактов.

4. Ундеканон-2 и его смесь со спиртами С8+С10 эффективно извлекают

железо(III) из растворов никелевого производства с возможностью

получения чистого реэкстракта хлорида железа(III).

Методы исследования

Реализация поставленной цели диссертационной работы

осуществлялась с использованием комплекса методов: атомно-

абсорбционной и атомно-эмиссионной спектрометрии, масс-спектрометрии,

хромато-масс-спектрометрии, ИК-спектроскопии, рентгенофазового анализа.

Достоверность представленных в диссертации результатов

подтверждается воспроизводимостью полученных данных, получением

совпадающих результатов независимыми методами исследования,

положительным результатом лабораторных испытаний в непрерывном

режиме.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа соответствует пункту № 1 направлений

исследований научной специальности 2.6.2 («Металлургия черных, цветных
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и редких металлов») – «Рудное, нерудное, техногенное и энергетическое

сырье», пункту № 2 направлений исследований «Твердое и жидкое состояние

металлических, оксидных, сульфидных, хлоридных и смешанных систем»,

пункту № 9 направлений исследований «Энергосбережение, утилизация

отходов металлургического производства, снижение выбросов, в том числе

парниковых газов», пункту № 19 направлений исследований

«Гидрометаллургические процессы и агрегаты».

Апробация работы

Результаты исследований были представлены на 15-ти научных

конференциях. Конференции, наиболее близкие к теме диссертации:

«Научно-практические проблемы в области химии и химических

технологий» (Апатиты 2018, 2019, 2021, 2022, 2023); ХV-я Российская

конференция молодых научных сотрудников и аспирантов «Физико-химия и

технология неорганических материалов» (Москва, 2018); IV Международный

конгресс «Проблемы совершенствования управления природными и

социально-экономическими процессами на современном этапе.

Экологическая и техносферная безопасность промышленных регионов»

(Киргизия, Чолпон-Ата, 2019); ХХI Менделеевский съезд по общей и

прикладной химии (Санкт-Петербург, 2019); VI Международной

конференции «Химия и химическая технология» (Армения, Ереван, 2019); VI

Международной научной конференции по химии и химической технологии в

рамках Кластера конференция (Иваново, 2021); Международной

конференции «Современные проблемы комплексной и глубокой переработки

минерального сырья природного и техногенного происхождения»

(Плаксинские чтения) (Апатиты, 2020; Владивосток, 2022). Результаты

исследований являлись составной частью работы, занявшей в 2020 г. 1 место

на конкурсе научных трудов Мурманской области, а также 3 место на

конкурсе научных работ молодых ученых и специалистов Мурманской

области в 2021 г. Кроме того, работа удостоена серебряной медали
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международного форума инноваторов IN’HUB в 2022 г. и дипломом лауреата

II степени в конкурсе научных работ молодых ученых ФИЦ КНЦ РАН 2022.

Личный вклад автора

Исследования выполнены автором в тесном и активном сотрудничестве

с коллективом лаборатории разработки и внедрения процессов химической

технологии ИХТРЭМС КНЦ РАН и опубликованы в соавторстве с ними.

Большинство результатов получены самим автором или при его

непосредственном и активном участии. Автор принимал участие в

постановке экспериментов, в получении экспериментальных данных, в

анализе и обсуждении результатов исследований, в корректировке

поставленных задач и путей их решения. Обработка и интерпретация ИК- и

хромато-масс-спектров выполнена совместно с сотрудниками лаборатории

разработки и внедрения процессов химической технологии и лаборатории

химических и оптических методов анализа. Самостоятельно выполнены все

представленные математические расчеты, а также их графическая

интерпретация.

Публикации

Результаты исследований опубликованы в 14 научных статьях, 7 из

которых в изданиях, индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus,

а также рекомендованных ВАК для публикации основных результатов

кандидатских и докторских диссертаций. Получено четыре патента на

изобретение.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из списка сокращений, введения, 5-ти глав,

основных выводов, списка цитируемой литературы и 5-ти приложений.

Работа изложена на 154 страницах, включая 64 рисунка, 23 таблицы, 199

литературных источников и 5 приложений, включающих 2 рисунка и 7

таблиц.
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1 Литературный обзор

1.1 Очистка растворов от железа

Железо является загрязняющим элементом при получении цветных

металлов, поэтому его удаление из растворов является обязательной

операцией. Существует несколько способов железоочистки.

1.1.1 Гидролитическое осаждение

Метод гидролитического осаждения железа(III) является наиболее

распространенным для очистки растворов в цветной металлургии. Например,

при электрорафинировании черновых никелевых анодов, полученных в ходе

переработки сульфидных медно-никелевых концентратов, загрязненный

анолит очищают от железа окислением Fe(II) до Fe(III) хлором или воздухом

с последующим гидролитическим осаждением [1].

Аналогичным методом происходит удаление железа(III) в ходе

переработки окисленных никелевых руд Урала. По окончании

выщелачивания проводят гидролитическое осаждение железа и алюминия

при значениях pH 3,5-4,5 с последующей фильтрацией железистого кека [2].

Существуют две технологии железоочистки цинковых растворов –

гетитная и ярозитная. При применении гетитной технологии железо

осаждается в виде FeOOH. Данный метод обладает рядом преимуществ:

низкая себестоимость реагентов-осадителей (сырой цинковый концентрат,

огарок, отработанный электролит, воздух) и высокая скорость фильтрации

гетитного остатка.

При использовании ярозитной технологии в раствор вводится сода,

поташ или аммиачная вода, в зависимости от того, какой ярозит необходимо

получить (Me2SO4-Fe2(SO4)3-4Fe(OH)3, где (Me – Na+, K+, NH4
+). При

осаждении ярозита происходит очистка раствора от многих примесей, есть

возможность регулировать баланс растворов по сульфат-иону и по ионам Na+
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и К+ [3]. Кроме того, для осаждения железа из сульфатных цинковых

растворов используют гематит в качестве осадителя [4].

Известен способ гидролитической очистки никелевых растворов от

железа и других примесей с использованием в качестве осадителей растворов

NaOH, NH4OH и Na2CO3. Среди представленных реагентов наилучшие

показатели по удалению Fe(III) из раствора получены при использовании

карбоната натрия [5]. Кроме того, данный метод применим для

обезжелезивания питьевой воды.

Гидролитический способ удаления железа из сульфатных растворов

показан на примере его осаждения из рафината после экстракции рения, в

ходе которого в железистый кек переходит мышьяк, сурьма, алюминий и

кремний, в то время как раствор, содержащий медь, кадмий и цинк,

отправляют на дальнейшую переработку с целью извлечения цветных

металлов [6].

Для удаления Fe(III) существует также безреагентный метод, при

котором происходит окисление железа(II) в железо(III) в ходе реакции с

кислородом воздуха с последующим осаждением гидроксида железа(III) [7].

1.1.2 Сорбция

Сорбционные методы извлечения железа(III) не нашли широкого

применения в промышленности, но ведутся исследования по изучению и

развитию данного метода. Так, для очистки растворов медного производства

от Fe(III), опробованы иониты Purolite D5140 и S957 [8]. В результате степень

извлечения железа катионитом S957 при Т:Ж=1:10 составила 75%, а степень

десорбции – 92%.

Изучена возможность сорбционного извлечения и разделения Zn(II),

Fe(III) и In(III) из сернокислых растворов ионообменными смолами Purolite

S955, Lewatit TP260, Lewatit TP272. Установлено, что извлечение металлов в

фазу сорбента при их одинаковой концентрации составляет, %: In и Fe – 88-

99%, Zn – 2-87%, что говорит о возможности отделения цинка от железа и
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индия, но при этом разделить Fe и In после сорбции не представляется

возможным [9]. Показана эффективность сорбционного извлечения

железа(III) из хлоридных многокомпонентных растворов производной

салициловой кислоты привитой к кремнезему при значениях pH, близких к

гидролизу Fe(III) [10].

Наибольшее распространение сорбционный метод извлечения железа

получил для очистки сточных вод. Авторы [11] изучали возможность

очистки питьевой воды от железа(III) неорганическим сорбентом на основе

диоксида кремния, углерода и серебра.

Установлено, что в качестве сорбента для удаления железа из

природных вод перспективно использование глауконита уральского

месторождения. При этом для достижения максимальной полной

динамической обменной емкости сорбента необходима его модификация

смесью KMnO4 и MnCl2 [12].

С недавнего времени началось активное изучение природных

компонентов в качестве сорбентов для очистки промышленных сточных вод

от ионов трехвалентного железа. Изучалась возможность сорбционной

очистки модельных водных растворов от Fe(III), Pb(II), Cd(II), Cu(II) с

использованием в качестве сорбента рисовой шелухи, подверженной

предварительной термообработке. Показано, что при предварительном

прокаливании при температуре 600 °С наблюдается наибольшая сорбционная

емкость для железа, составляющая 40,04 мг/г [13]. Также установлено, что

перспективными природными сорбентами для железа являются каолинит и

монтмориллонит [14, 15].

Стоит отметить, что сорбционные методы очистки растворов от железа

являются эффективными лишь в случае малой концентрации Fe(III) в

растворе, что говорит об ограниченной возможности их применения.
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1.1.3 Экстракция

В настоящий момент широко изучаются способы очистки растворов от

железа как посредством промышленных экстрагентов, так и специально

синтезированных соединений.

1.1.3.1 Экстракция железа катионообменными экстрагентами

Д2ЭГФК является одним из наиболее распространенных экстрагентов

для извлечения железа(III), подробно изучена кинетика его экстракции [16].

Однако чистая Д2ЭГФК (без модификатора) плохо извлекает железо(III) из

сульфатных растворов [17], на основании чего предложена схема

экстракционного извлечения титана из раствора выщелачивания ильменита

серной кислотой. Согласно результатам исследований титан полностью

переходит в органическую фазу, а железо(III) соэкстрагируется не более чем

на 15% [18].

Однако экстракционная способность Д2ЭГФК возрастает при

добавлении модификаторов – аминов типа NRH2 и триалкилфосфиноксидов.

Также показано, что амины являются эффективными модификаторами лишь

при pH раствора более 1. При pH менее 0,8 не наблюдается повышения

степени извлечения железа по сравнению с чистой Д2ЭГФК [19, 20]. При

использовании смеси Д2ЭГФК и амина N235 также наблюдается

синергетический эффект при извлечении железа(III), максимум которого

достигается при значении pH = 1,8 [21]. В качестве модификаторов для

увеличения экстракционной способности Д2ЭГФК по отношению к

железу(III) возможно применение и нейтральных экстрагентов, например,

ТБФ [22].

При использовании Д2ЭГФК в качестве экстрагента необходимо

учитывать затрудненную реэкстракцию. Так, например, невозможна

количественная реэкстракция железа H2SO4 различных концентраций, в связи

с чем к ней необходимо добавлять H2SO3 или Na2SO3 [23]. Более

эффективным реагентом для удаления железа из фазы Д2ЭГФК является HCl
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[24]. Hirato и соавт. установили, что для удаления железа(III) из фазы чистой

Д2ЭГФК предпочтительнее использовать HCl концентрацией 6 моль/л, в то

время как для реэкстракции из смеси 10% Д2ЭГФК и 20% ТБФ оптимальной

является концентрация HCl 2 моль/л [25]. Также улучшению реэкстракции

способствует использование в качестве реэкстрагента смеси соляной кислоты

и хлорида натрия [26].

Показана эффективность щавелевой кислоты для реэкстракции

железа(III) из органической фазы, содержащей 1,5 моль/л Д2ЭГФК и 0,2

моль/л ТБФ [27]. Предложен способ регенерации H2C2O4, заключающийся в

осаждении оксалата кальция с последующим переводом его в сульфат

(уравнения 1.1 и 1.2 соответственно) [28]:

Fe2(C2O4)3 + 3CaCl2 → 3CaC2O4 + 2FeCl3 (1.1)

CaC2O4 + H2SO4 → CaSO4 + H2C2O4 (1.2)

Опробованы неклассические способы реэкстракции. Известен способ

гальванической реэкстракции железа, однако, по сравнению с классическими

реагентными методами, процесс более длительный и менее эффективный

[29]. Lupi и соавт. изучили восстановительную реэкстракцию в вакууме

серной кислотой концентрацией 0,05 моль/л, однако для достижения

максимального извлечения железа из органической фазы процесс вели в

течение часа со стехиометрическим избытком цинка 300% и при давлении

60-80 кПа [30], что в значительной степени понизило технологичность

способа.

Наличие в технической Д2ЭГФК примесей М2ЭГФК создает

синергетический эффект, и техническая кислота проявляет повышенную

экстракционную способность по отношению к железу при экстракции из

сернокислых растворов, что позволило использовать ее для извлечения

Fe(III) из электролитов медного производства Кольской ГМК [31].

При замене 2-этилгексил-радикала в Д2ЭГФК на 2,4,4-

триметилпентил-радикал извлечение железа(III) из сульфатных растворов

при pH = 1-2 практически не меняется и составляет более 80% [32]. Также
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высокой экстракционной способностью по отношению к железу(III) обладает

и моно-2-этилгексиловый эфир 2-этилгексилфосфорной кислоты [33].

Несмотря на то, что Д2ЭГФК зачастую используют для экстракции

железа из сульфатных растворов, показана возможность его эффективного

удаления из фосфатно-хлоридного раствора при концентрации Д2ЭГФК в

керосине 1,5 моль/л и концентрации железа(III) в водной фазе 0,03 моль/л

[34]. Так, степень извлечения железа 10%-ным раствором Д2ЭГФК в

керосине возрастает с увеличением pH [35].


[…]


Таблица 5.9. Параметры отдельных операций по получению раствора FeCl3

Операция Параметр
Ед.
изм.

Значение

Экстракция

Число ступеней ед. 4
О:В по потокам ед. 1:1
Время смешения мин 2

Остаточное содержание Fe г/л не более 0,5

Промывка
экстракта от

примесей

Число ступеней ед. 3
О:В

по потокам
с учетом рециркуляции

м3/м3
м3/м3

1:15
1:1

Время смешения мин 2
Остаточная концентрация Ni в экстракте г/м3 1
Остаточная концентрация Fe в экстракте г/л 19-20

Реэкстракция Fe

Число ступеней ед. 5
Отношение О:В

по потокам
с учетом рециркуляции

м3/м3
м3/м3

5:1
1:1

Время смешения мин 2
Отношение О:В ед. 1

Остаточное содержание Fe в экстрагенте г/л не более 1
Выпарка раствора

FeCl3
Производительность по выпаренной воде м3/час 4
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Таблица 5.10. Ориентировочная экономическая оценка рентабельности

производства с точки зрения затрат на реактивы и получаемые вещества

Вещество Поток, т/год Ориентировочная
цена, $/т *

Сумма в год,
млн ₽**

Итого,
млн ₽

Образование железистого кека, расход
Fe(OH)3 29795 - - -

Ni 124,1 27125 205,9

690 Cu 127,02 8341 64,8
Co 2,92 51995 9,3

Na2CO3 67500 100 410
Экстракция железа(III), расход

Ундеканон-2 135 (в т.ч. разовый
залив 130 т) 10000 83,4 (в т.ч. разовый

залив 80,3) 339,4
HCl 35% 20000 12,8 246

Экстракция железа(III), приход
Ni 124,1 27125 205,9

1306,7
Cu 127,02 8341 64,8
Co 2,92 51995 9,3

FeCl3 40%
раствор 50886 300 943,0

Экстракция железа, доход За первый год 967,3
Со второго года 1047,6

* цена указана на 03.12.2022
** с учетом курса $ на 03.12.2022

Основными расходными реагентами при экстракции является соляная

кислота, годовой расход которой составляет порядка 20 тыс. т. Основные

годовые затраты уходят на потребление соляной кислоты для промывки

экстракта от соэкстрагированных цветных металлов. Однако при

направлении промывного раствора на стадию гидрохлоридного

выщелачивания магнитной фракции происходит возврат HCl на стадию

производства, и затраты на ее закупку можно не учитывать.

Разовый расход экстрагента с учетом заполнения основного и

вспомогательного оборудования составляет порядка 130 т. Годовой расход

экстрагента в основном будет определяться его уносом на операциях

экстракции, промывки и реэкстракции и ориентировочно может составить не

более 3 т в год с учетом высокой скорости расслаивания и установки

отстойного оборудования. При использовании в качестве экстрагента

ундеканона-2 его безвозвратные потери при растворимости в солевом
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растворе составляет 4 мг/л, что примерно соответствует дополнительным

потерям 1,4 т реагента в год. С учетом уносов и проливов для расчета взят

расход экстрагента 5 т/год. Годовые затраты на доливку экстрагента при этом

составляют порядка 3 млн ₽.

В качестве основной продукции представленной технологии является

40%-ный раствор хлорного железа, в качестве кондиционной – цветные

металлы, соосаждение которых в железистый кек не происходит в связи с его

отсутствием. Даже при учете расхода промывной соляной кислоты и

первичной заливке экстрагента, доход от экстракции железа(III) составляет

порядка 967 млн ₽. С учетом экономии на соде, применение которой не

требуется при экстракции, прибыль в год становится более 1,4 млрд ₽ по

сравнению с гидролитической очисткой от железа. Отсутствие затрат на

захоронение кека и переработку солевого стока приведет к снижению затрат

на утилизацию данных отходов, и, следовательно, также позволит получить

больший экономический эффект.

Таким образом, технология экстракции железа(III) из раствора

гидрохлоридного выщелачивания магнитной фракции никелевого

файнштейна является более предпочтительной по сравнению с

гидролитической очисткой раствора от железа, особенно при

многотоннажном никелевом производстве, как за счет образования

кондиционной железистой продукции, так и снижения затрат на утилизацию

железистых отходов и соосажденных с железом цветных металлов [197].

Полученные данные легли в основу технологического регламента на

проектирование производства товарного хлорного железа (Приложение Г).

Растворы хлорного железа могут быть использованы в качестве

коагулянта непосредственно на Кольской ГМК для очистки сточных вод

комбината «Североникель» от взвешенных веществ [198]. Строительная

отрасль также может являться потребителем растворов хлорного железа. Так,

его введение в цемент позволяет повысить прочностные характеристики

полученного композита [199]. После разбавления реэкстракта полученный
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1%-ный раствор хлорного железа использовался в качестве жидкости

затворения цементного раствора, что способствовало повышению скорости

его гидратации, а также увеличению прочности бетона на изгиб и сжатие, что

подтверждено актом «О результатах испытаний хлорного железа в составе

цементного раствора» (Приложение Д).

Выводы главы 5

1. Проведен ряд испытаний по экстракции железа(III) из хлоридных

никелевых растворов ундеканоном-2 и смесью С8+С10 (70%) с ундеканоном-2

(30%). Оба экстрагента показали себя эффективными как с точки зрения

экстракции железа, так и для его реэкстракции с целью получения

концентрированного раствора. При проведении укрупненных лабораторных

испытаний на каскаде экстракторов смесительно-отстойного типа степень

извлечения железа составила 97 и 94% соответственно для кетона и смеси.

При этом суммарная концентрация примесей в полученных реэкстрактах не

превышала 25 мг/л при концентрации железа более 69 г/л для обоих

экстрагентов.

2. Разработана технология экстракции железа(III) из раствора

выщелачивания магнитной фракции файнштейна, включающая 4 ступени

экстракции, 3 ступени промывки экстракта от примесей и 5 ступеней

реэкстракции. Проведены расчеты годового баланса по воде, соляной

кислоте цветным металлам и железу(III). Ориентировочная экономическая

оценка показала высокую эффективность по сравнению с применяемым

методом гидролитической железоочистки.
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Заключение

1. Изучена экстракция железа(III) высокомолекулярными

алифатическими кетонами из солянокислых и хлоридных растворов. При

изучении кинетики процессов экстракции и реэкстракции железа(III)

октаноном-2 установлено, что при экстракции Fe(III) за 0,5 минуты в

экстракт переходит 98,5% железа(III). В ходе реэкстракции железо(III)

переходит в водную фазу на 96% за 1 минуту. Установлено, что для

эффективной экстракции железа(III) октаноном-2 необходимо наличие в

исходном растворе не менее 6 моль/л хлорид-иона. Показано, что при

экстракции железа(III) из раствора соляной кислоты высокую эффективность

демонстрирует не только октанон-2, но и ундеканон-2, который в большей

степени подходит для промышленного применения по физико-химическим

характеристикам.

2. Изучена экстракция железа(III) смесями высокомолекулярных

алифатических спиртов и кетонов. Впервые установлено, что при экстракции

Fe(III) смесями проявляется синергетический эффект при концентрации

кетона в смеси 20-80 об%. Максимальное проявление эффекта наблюдается

при концентрации кетона 50-80 об.%. Синергетический эффект возникает за

счет образования менее прочных межмолекулярных водородных связей

между кетоном и спиртом, вместо связи спирт-спирт, что приводит к

повышению активности спирта. Установлено, что синергетический эффект

проявляется не только при экстракции из растворов соляной кислоты, но и из

хлоридных растворов цветных металлов.

3. Разработаны и опробованы в укрупненном лабораторном масштабе

гидрометаллургические схемы извлечения и концентрирования железа(III) из

промежуточных растворов, макрокомпонентом которых является железо(III):

солянокислый раствор выщелачивания боксита, солянокислый раствор

выщелачивания шлака и солянокислый растворы выщелачивания кубовых

остатков дожигания синтеза карбонильного никеля. Предложена

принципиальная технологическая схема экстракции железа(III) из раствора
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выщелачивания боксита. В ходе экстракционной переработки остатков

дожигания производства карбонильного никеля получены Fe2O3 с чистотой

более 99,9%.

4. Проведен ряд испытаний по экстракции железа(III) из хлоридных

никелевых растворов ундеканоном-2 и смесью С8+С10 (70%) с ундеканоном-2

(30%). Оба экстрагента показали себя эффективными как с точки зрения

экстракции железа(III), так и для его реэкстракции с целью получения

концентрированного раствора. При проведении укрупненных лабораторных

испытаний на каскаде экстракторов смесительно-отстойного типа степень

извлечения железа составила 97 и 94% соответственно для кетона и смеси.

При этом суммарная концентрация примесей в полученных реэкстрактах не

превышала 25 мг/л при концентрации железа(III) более 69 г/л для обоих

экстрагентов.

5. Разработана технология экстракции железа(III) из раствора

выщелачивания магнитной фракции файнштейна. Сравнение экстракционной

технологии с гидролитической очисткой показало, что использование

ундеканона-2 в качестве экстрагента позволяет не только избежать потери ~

250 т/г цветных металлов, но и получить 51 тыс. т/г товарного 40%-ного

раствора хлорного железа вместо 30 тыс. т/г отвального железистого кека.

6. Полученные данные по экстракционному извлечению железа(III) из

различных хлоридных растворов иллюстрируют возможность применения

изучаемых экстрагентов при переработке разнообразного сырья с различным

содержанием железа.

7. Результаты работы по получению чистых железистых продуктов из

отходов и промежуточных продуктов гидрометаллургического производства

способствуют развитию стратегического направления металлургической

промышленности в области комплексной переработки техногенных отходов.
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Приложение А

Акт о результатах укрупненных лабораторный испытаний процесса

экстракции железа из хлоридных никелевых растворов
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Приложение Б

Баланс основных металлов и хлора по переделу получения раствора хлорного железа

Баланс основных металлов и хлора по переделу получения раствора хлорного железа
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м3/ч г/л т/год % г/л т/год % г/л т/год % г/л т/г % г/л т/год %
Исходный раствор

после
гидрохлорирования

40 200 70080 - 20 7 008 - 4 1 402 - 0,05 18 - 284 99 741 -

Рафинат
железоочистки 40 199 69729,6 99,5 0,5 175,5 2,5 3,98 1394,6 99,5 0,049 17,2 98 247,5 86728,2 86,95

HCl на промывку 2,67 - - - - - - - - - - - - 285 6657,6 -
Раствор от
промывки 2,67 14,99 350,3 0,499 0,292 6,83 0,1 0,299 7,0 0,5 0,015 0,35 2 304,0 7102,8 -

Вода на
реэкстракцию 8 - - - - - - - - - - - - - - -

Реэкстракт 8 0,0008 0,056 0,001 97,40 6825,9 97,40 0,0005 - - 0,0005 - - 185,5 13000,0 13,0
Упаренный
реэкстракт 4 0,0016 0,056 - 194,80 6825,9 - 0,001 - - 0,001 - - 371,0 12800 -

Конденсат - - - - - - - - - - - - - 1 8,76 0,01
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Приложение В

Схема передела экстракции железа(III) с получением раствора FeCl3 и перечень оборудования к ней

Схема экстракционного извлечения железа с получением раствора FeCl3
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Перечень оборудования для извлечения железа и упаривания полученного реэкстракта
№ Операции Оборудование Расчетный

показатель
Удельное
значение Поток, м3/ч Количество

оборудования
1

Экстракция

Накопительная емкость, сборник, 12 м3 Запас по потоку 0,25 40 1
2 1
3 Экстракторы смесительно-отстойного

типа.
Камера смешения – 2 м3

Площадь камеры отстоя – 20 м2

Время
смешивания 2 мин 40 по водной фазе

40 по органической
фазе

4 4
5 Удельная

нагрузка 5 м3/м2/час 6
7 Удаление унесенной

органической фазы Отстойник рафината, 12 м3
Запас по потоку

0,3
40

1

8 Удаление унесенной
водной фазы Отстойник экстракта, 12 м3 0,3 1

9

Промывка экстракта
HCl

Емкость с HCl, 6 м3 Запас по потоку 0,25 2,6 1
10 Экстракторы смесительно-отстойного

типа с рециркуляцией водного
раствора.

Камера смешения – 2 м3
Площадь камеры отстоя 20 м2

Время
смешивания 2 мин 40 по органической

фазе
2 по водной фазе

с учетом
рециркуляции 40

3
11

12 Удельная
нагрузка 5 м3/м2/час

13 Удаление унесенной
водной фазы Отстойник экстракта, 12 м3

Запас по потоку
0,3 40 1

14 Удаление унесенной
органической фазы Отстойник промраствора, 12 м3 0,3 2 1

15

Реэкстракция

Емкость с водой, 10 м3 Запас по потоку 0,25 8 1
16 Экстракторы смесительно-отстойного

типа с рециркуляцией водного
раствора.

Камера смешения – 2 м3
Площадь камеры отстоя 20 м2

Время
смешивания 2 мин 40 по органической

фазе
8 по водной фазе

с учетом
рециркуляции 40

5
17
18 Удельная

нагрузка 5 м3/м2/час 19
20
21 Удаление унесенной

водной фазы Отстойник экстрагента, 12 м3 Запас по потоку 0,25 40 1

22 Удаление унесенной
органической фазы Отстойник реэкстракта, 12 м3 Запас по потоку 0,5 8 1

23 Упаривание
раствора хлорного

железа

Выпарная установка - - 4 1
24 Сборник упаренного раствора, 6 м3 Запас по потоку, 0,25 4 1
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Приложение Г

Титульный лист технологического регламента на проектирование

производства товарного хлорного железа
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Приложение Д

Акт о результатах испытаний хлорного железа в составе цементного

раствора
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