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научного руководителя на диссертационную работу

Соколова Артема Юрьевича «Экстракция железа(III) алифатическими кетонами и
спиртами из хлоридных растворов», представленную к защите на соискание ученой

степени кандидата технических наук по специальности
2.6.2 – Металлургия черных, цветных и редких металлов

Артем Юрьевич Соколов окончил магистратуру Апатитского филиала

«Мурманского государственного технического университета» по направлению подготовки
04.04.01. «Химия» в 2019 году. Магистерскую диссертацию выполнял в лаборатории
разработки и внедрения процессов химической технологии Института химии и технологии
редких элементов, и минерального сырья Кольского научного центра РАН (ИХТРЭМС
КНЦ РАН). Магистерская диссертация, как и защищаемая кандидатская диссертация,
посвящена экстракции железа(III) из солянокислых и хлоридных растворов нейтральными
кислородсодержащими экстрагентами. Одновременно с обучением в магистратуре работал
в должности лаборанта (0,5 ставки) в лаборатории разработки и внедрения процессов
химической технологии. С сентября 2019 г. по сентябрь 2023 г. Соколов А.Ю. обучался в
аспирантуре ФИЦ КНЦ РАН по направлению подготовки 05.16.01 «Технологии
материалов», профиль – 2.6.2 «Металлургия черных, цветных и редких металлов».
Одновременно с обучением в аспирантуре работал в должности инженера, а затем
инженера-исследователя в лаборатории.

Тематикой, положенной в основу представленной на защиту диссертации, Соколов
А.Ю. занимается с 2018 года. Важность проблемы извлечения железа(III) из солянокислых
и хлоридных растворов обусловлена необходимостью железоочистки промышленных
растворов цветных металлов. Превалирующий способ гидролитического удаления железа
из растворов является неэкологичным и приводит к безвозвратной потере цветных
металлов, а известные экстрагенты для извлечения железа являются неселективными либо
пожароопасными, что приводит к проблеме поиска более технологичных, эффективных и
селективных экстрагентов.

В настоящей работе в качестве экстрагентов для извлечения железа(III) выбраны
высокомолекулярные алифатические кетоны и спирты, а также их смеси,
продемонстрировавшие высокую эффективность для экстракции железа(III). Описано
применение экстракции железа(III) при переработке солянокислых растворов
выщелачивания бокситов, а также концентрированных по железу(III) растворов от
выщелачивания металлургического шлака и отходов карбонильного производства
Кольской ГМК.

В ходе выполнения диссертации лично Соколовым А.Ю. выполнен большой объем
экспериментальной работы, который он самостоятельно обрабатывал и анализировал.

Соколов А.Ю. участвовал в написании статей и разработке патентов. Всего по теме
диссертации опубликовано 22 работы. Основные результаты работы опубликованы в 7
статьях, включая 4 в международных журналах, индексируемых в WoS и Scopus, и 3 в
рецензируемых отечественных журналах, рекомендованных ВАК для публикации
основных положений кандидатской диссертации. Помимо этого, на основании результатов,
представленных в диссертации, получено 4 патента на изобретение.